## **INCIPIT LIBER TERCIVS DE MALEFICVS**

### **(III, 12)- DE TABERNARIIS TENENTIBUS LUDUM ET LUSORIBUS RUBRICA<sup>292</sup>**

(...). J) *Item quod, si aliqua persona a Clusa inferius in Agurdum et Agurdi plebatum non possit vel debeat seu audeat vendere vinum ad minutum ultra quatuor denarios buzolum plusquam vendatur in civitate Belluni seu fuerit ordinatum vendi per conscilium ipsius civitatis, et si qua persona non subiecta temporali iurisdictioni venderet vinum ultra summam predictam in dictis locis et eciam in civitate Belluni et burgis et villis, quod quilibet laicus seu quelibet subiecta temporali iurisdictioni condempnetur in soldis viginti parvorum pro quolibet el qualibet vice qua iverit ad accipiendum vinum de dicta taberna seu ad bibendum. Et quod quilibet possit accusare et habeat medietatem banni predicti et credatur eius sacramento. Et idem intelligatur in **Zando** et in **pertinenciis Zandi**. A Clusa vero superius non audeat nec possit vendere vinum ad minutum ultra denarios sex pro buçolo<sup>1</sup> ultra id quod venditur in civitate Belluni sive fuerit ordinatum vendi; et hoc in penis et bannis et ordinamentis per rectores, commune et conscilium civitatis Belluni.*

<sup>1</sup>corretto da baçolo (-u- su -a-).

### **(III, 29) - RUBRICA QUOD QUELIBET VILLA SEU FURNUM HABERE DEBEAT IURATUM<sup>293</sup>**

A) *Item quod quelibet villa seu furnum seu homines cuiuslibet regule seu ville vel furni de districtu Belluni continue habere debeant et habeant iuratum secundum usum et consuetudinem suam, sub banno soldorum sexaginta pro qualibet villa seu regula. Et quelibet villa in qua habitant et sint tres massarie tantum vel pauciores, sit et esse debeat de iuraria alterius ville seu regule proximioris sub pena superius nominata.*

B)<sup>294</sup> *Item quod nullus imponatur iuratus minor decem et octo annis et maior sexaginta nec aliqua vidua que non habeat filium vel nepotem in domo secum stantem maiorem decem et octo annis, possit constringi ad dictum officium exercendum.*

C)<sup>295</sup> *Iurati villarum teneantur infra quindecim dies postquam rector intraverit in regimen civitatis Belluni, iurare et facere apud massarium singulas securitates quinquaginta librarum*

---

<sup>292</sup>«(III, 12, J), SUI TAVERNIERI CHE TENGANO GIOCHI E SUI GIOCATORI. Qualora qualche persona, dalla Val Clusa in giù, ad Agordo e nella sua pieve, non potendolo fare, osi vendere vino al minuto [chiedendo] per ogni buzolo oltre quattro denari in più rispetto a quanto si chiede a Belluno o non sia stato ordinato dal Consiglio Maggiore della medesima città, e qualora qualcuno non soggetto alla giurisdizione temporale venda vino ad un prezzo superiore a quello stabilito in questi luoghi o anche in città, nei borghi e nei villaggi, se laico o persona soggetta all'autorità temporale, sia condannato a venti soldi di piccoli per ogni cliente; e chiunque possa accusare e riceva la metà del banno suddetto e gli si creda con un giuramento. E la medesima cosa valga a **Zoldo** e nelle terre di sua pertinenza. Dalla Val Clusa in su, invece, nessuno osi vendere vino al minuto [chiedendo] per ogni buzolo sei denari in più rispetto a quanto si chiede in città o sia stato ordinato di vendere. E questo a rischio di una pena stabilita dai rettori, dal Comune e dal Consiglio di Belluno». (E. B., p. 109).

<sup>293</sup> «(III, 29, A), CHE OGNI VILLAGGIO O FORNO ABBIA IL PROPRIO GIURATO. Stabiliamo inoltre che ogni villaggio o forno o gli uomini di ciascuna regola o villaggio o forno del distretto di Belluno debbano continuare ad avere e abbiano un giurato, eletto secondo i loro usi e le loro consuetudini, pena una multa di 60 soldi di piccoli per ogni villaggio o regola. E in ciascun villaggio in cui vi siano soltanto 3 massarie, o anche di meno, vi sia e debba essere della Giudicaria di un altro villaggio o regola vicina, a pena della multa sopraccitata».

<sup>294</sup> «B), Inoltre che nessuno elegga un giurato minore di 18 anni o maggiore di 60, né alcuna vedova che non abbia un figlio o un nipote che non sia con lei residente ed abbia più di 18 anni, che possa essere costretto ad esercitare detto incarico».

<sup>295</sup> «C), I Giurati dei villaggi sono tenuti, entro 15 giorni dalla data di insediamento del nuovo Rettore, a giurare e dare una garanzia al massaro di 50 lire di piccoli, o una maggior somma a discrezione del Rettore e dei Consoli,

*parvorum vel maioris summe, ad arbitrium rectoris et consulum secundum qualitatem ville quod ipsi denunciabunt rixas et maleficia, secundum formam statutorum et denunciabunt omnes tenentes arma vetita et portantes per villam contra formam statutorum et quod capient malefactores et forbannitos omnes ex quacumque causa, non pro debitis singularis persone. Salvo statuto quod loquitur de debitoribus commorantibus ad montaneas sub rubrica «De modo et forma eundi in Agurdum». Et condempnatos ad suum posse facient de capiendis eos si steterint in suis villis, et eos domino rectori communis Belluni presentabunt et eis non prestabunt auxilium, consilium vel favorem; et denunciabunt omnes quos sciverint vel scire potuerint de sua villa tenentes vel recipientes aliquem forbannitum vel prestantes auxilium, consilium vel favorem alicui forbannito; et cum preconibus et nunciis communis Belluni ibunt ad capiendum forbannitos et conductum ad capiendum tenutas et pignora edam per vim, si eis mandatum fuerit per rectorem vel eius vicarium, et eis dabunt omne auxilium quod poterunt ad ea complenda; et pignora accipient et conducent seu conduci et portari facient ad civitatem ad terminum sibi datum et illa creditori consignabunt vel massario communis, si pro condempnationibus vel debitis communis accepta fuerint. Et generaliter omnia precepta eis per rectorem facta attendent et observabunt secundum formam statutorum et reformationum consilii communis Belluni. Et, si predictam securitatem non fecerint et non iuraverint, condempnetur quilibet iuratus in soldis sexaginta et tociens quociens non fecerit iuxta preceptum factum et clamacionem et commune ville similiter in soldis sexaginta condempnetur. Et quod infra tres vel quatuor dies post introitum regiminis rectoris, eligantur per consules tres vel quatuor boni homines pro quolibet fumo de dicioribus et potencioribus qui infra dictum tempus quindecim dierum simile sacramentum et securitatem facient centum librarum pro quolibet quod curabunt et cum effectu facient quod iurati suarum iurariarum supradicta omnia et singula facient et observabunt et cum eis erunt ad complendum predicta et exequendum, cum fuerint per nuncium communis Belluni vel litteras requisiti vel per ipsos iuratos et omnia precepta et mandata rectoris attendent et observabunt secundum formam iuris et statutorum et reformationum consilii communis Belluni; et si predictum sacramentum et securitatem non fecerint seu facere recusaverint, quilibet eorum condempnetur in libris decem parvorum pro qualibet vice qua sibi preceptum fuerit per rectorem seu vicarium; et durare debeant predictae securitates per unum annum et singulo anno sic debeant eligi et securitates et sacramentum sic renovari. Et intelligantur omnes supradicte*